Accomodatio d[omi]ni parochi Vásárhelyiensis

Praestabit annue d[omi]no parochi quodlibet conjugum par d[enarios] 50 et unam metretam Poseniensem tritici debite eventilati, ac purgati, arundini vero manipulos viginti, pro quibus desummendis oppidum necessariam illi assistentiam, et vecturas prompte suppeditare tenebitur. Ab hoc vero ad normam praecedentium etia[m] annorum percipiet idem d[ominus] parochus sequentia: viginti cubulos tritici, et totidem cubulos hordei, foeni currus debite oneratos duodecim, lignorum orgias octo. Pro sacrificiis missarum vini urnas tres, vecturas pro deferendis ad molam sexaginta metretis Poseniensibus tritici necessarias. Accedunt his in aere parato f[lore]ni Rhen[ensi] septuaginta, per i[llu]strum dominium parochi quotannis dependi soliti, et fundus seu villa, alias Szállás nuncupata pro agris, et pratis pone vineas Arany-ág in vicinia Georgii Nagy excisa, et quinque, ac mediam sessionem colonicalem nisa complectens, quam tamen propriis hactenus impensis parochi excolere consueverunt. Particula praeterea terae prope coemeterium helveticae confessioni addictorum pro caulibus, quam com[m]unitas pro recepto in dioecesi more subarare obligabitur. [f. 1v.] Denique beneficium sedecimae ex omnibus decimae subjectis d[omi]no parochi accurate praestanda, relicta paenes eundem libertate, ut sive in natura illam desumere, sive de eadem, absque tamen consequentia, et praepudicio successorum, convenire possis.

Proventus stolaris	fl[orenius]	d[enarius]
A baptismo et introductione		24
Copulatione		51
Sepultura		30
Sermone funebri	1	30
Sacro cantato	1	
Libera vel impositione		30

In filialibus huic parochia adnexis Mártély, et Sámsony habitantes in pristino tam stolarium, quam aliarum praestationum usu pro futuro etiam relinquuntur.

De cantore Vásárhelyiensi

Praeter f[lore]nos Rhen[ensis] viginti ex aerario i[llustris] domini cantori quotannis dependi solitos, et fundum pro agris et pratis unius sessionis colonialis in vicinia Joannis Illés, et Josephi Banga excisum, propriis tamen illius sumptibus excolendum, habebit praedictus cantor duas orgias lignorum, et a singulo conjugum pari d[enarios] 25 mediam metretam Posoniensem tritici bene eventilati, arundinis autem manipulos decem.

A schedis promulgationum cruciferos septem, a funere, ac caeteris hujusmodi functionibus dimidium illius, quod pro d[omino] parcho superius praescriptum fuit.

De ludirectore Vásárhelyiensi

Instructor parvulorum habet ab i[llustri] dominio resolutos annuos f[lore]nos Rhen[ensis] decem, et octo cubulos tritici. A qualibet praeterea prole scholas frequentante f[lore]num unum. Cum tamen particularis hujusmodi pensitatio et ludirectori parum aemolumentum adferas, et ipsos incolas, praesertim egentiores, [f. 2r.] a mittendis ad scholas prolibus suis facile absterre possit comittitur serio d[omi]no parcho, ut de figendo pro institutione parvulorum certo aliquo, et stabili stipendio in praesentia d[omi]norum officialium tractet, pro quo ludirector quasvis promiscue proles ad scholesmittere, ac diligenter instruere teneatur, ut sublatis hac ratione privatis exuctionibus, et numerus discipulorum augmentur, et benigna sua majestatis sac[ratissi]ma voluntati satisfiat.

Accomodatio ludirectoris Mártélyiensis confirmatur ac pro futuro etiam stabilitur. Caetera, quemadmodum hactenus in usu erant, et alibi per dioecesim recepta sunt, hic quoque observari volumus. Actum in oppido HódMezőVásárhelly anno et die ut superius.

Paulus suffragan[s] et vicar[ius] g[ene]r[a]lis m[anu] p[ro]p[ria]

Antonius Makó cancellar[ius] ep[isco]palis, et s[an]ctae visitationis
notar[ius] m[anu] p[ro]p[ria]

6.2.8. Egyházlátogatás Arad vármegyében, 1778¹⁷⁵

A csanádi püspökségben 1778-ban összeírták a római katolikus plébániákat, amelynek során a protestáns családokat is felmérték. Egyben kitértek arra is, hogy a protestánsok rendelkeztek-e imaházzal, tanítóval illetve lelkésszel. Az összeírás csak Arad vármegyében létező parókiákat sorol föl. Forrásközlésünkben csak azokat a részeket közöljük, amelyekben megemlítenek protestánsokat. Ezek szerint éltek reformátusok Gyorokon, Kisjenőn, Déznán, Borossebesen. Több településen csak akatolikusokat említ az összeírás, így nem lehet egyértelműen eldönteni, hogy reformátusokat, evangélikusokat vagy ortodoxokat értettek-e a megnevezésen.

Conscriptio ecclesiarum et parochiarum romano-catholicarum Dioecesis Csanadiensis in i[n]clito comitatu Aradiensis situatarum a[nno] 1778 peracta

Conscriptio anno 1778. die 6-a Januarii juxta gratiosum excelsi Consilii Regii Locum[en]tialis mandatum intuitu ecclesiarum et parochiarum romano-catholicarum in hocce i[n]clito co[m]it[atu] Aradiensis situatarum almae dioecesis Csanadiensis ingremiatarum, modo sequenti inchoata et continuative per nos infrascriptos peracta.

In comitatu Aradiensis dioecesis Csanadien[si] situata Arad.

1-o. Parochia mater est de nomine Arad errecta anno 1702, dominus terrestris est sua sacr[atissi]ma ma[jes]tas c[ae]sar[is]eo regia apostolica.

[...]

175 TRKEL Csanádi egyházmegye iratai, jelzet nélkül, Conscriptio ecclesiarum et parochiarum romano-catholicarum Dioecesis Csanadiensis in i[n]clito comitatu Aradiensis situatarum a[nno] 1778 peracta. Vö. BEKREF <http://bekref.bibl.u-szeged.hu/332/>

5-o. A catholici hic existentus non habent oratorium, nec ministrum, non uniti vero habent duas ecclesias ep[iscopu]m et plures sacerdotes.
[...]

In oppido Gyorok
[...]

5-o. Calvinistae nec habent oratorium, nec ministrum, nec ludimagistrum.
[...]

In possessione Elek

5-o. A catholici nulli hic sunt.
[...]

17. Parochiam stolam redimere nolunt.

Praenominata parochia habet filiales n[um]ero 9.

Prima filialis KissJenő distans a matre horis 3-bus, d[omi]nus terrestris est serenissimus dux Mutinensis.

Animae confessionis capaces sunt hic 33, una cum possessionibus autem circumjacentibus in mediae aut integrae horae distantia cir[citer] 100, communitates hae omnes, praeter hos enumeratos catholicos constant partim graeci ritus non unitis, partim haereticis calvinianis.

In KissJenő est ecclesia murata novissime a[nno] 1777 per d[omi]num Lovasz propriis sumptibus aedificata et necessariis supellectilibus instructa. Intertenet[ur] etiam hic ad expensas praedicti d[omi]ni Lovasz capellanum, qui pro comoditate catholicorum ibi et in vicinia existentium Divina peragit et curam etiam animarum, sed cum dependentia a parochia Elekiensi exercet.

Ob distantiam et saepius etiam viam possimam videtur omnino necessarium ut nova hic parochia erigatur et ei circumjacentes filiales ErdőHegy, NagyZerend, Miske et Nádás omnes sub dominio Mutinense adjungant[ur] et parochia de subsistentia aut per cameram, aut ex g[ene]rali parochorum cassa provideatur. [...]

In oppido BorossJenő
[...]

5-o. Haeretici non habent oratorium nec ministrum.
[...]

In possessione Monyasza

5- Nulli hic dantur haeretici.

[...]

17. Parochiam nolunt redimere stolam. Praenominata mater habet filiales 3. Prima filialis Deszna antiqua ferri fodina distans a matre horis duabus. 1. Dominus terrestris est idem serenissimus dux Mutina. 2. Anima in hac filiali confessionis capaces sunt 50. Praeterea sunt 4 familiae arianorum, 20 familiae calvinistarum, et 5 lutheranorum, omnes sine ministro et oratorio.

Secunda filialis Sebes distat a matre horis 3. 1. Dominus terrestris idem. 2. Animae in hac filiali confessionis capaces sunt 20. Praeterea est magna communitas graeci ritus non unitorum, suam ecclesiam et sacerdotes habentium, nec non calvinistarum, suam etiam oratorium et ministrum in loco habentium.

Tertia filialis Butyin 4 horis a matre distans. Dominus terrestris idem. Animae in hac filiali confessionis capaces sunt 35, tota reliqua communitas constat non unitis graeci ritus, suam ecclesiam suosque sacerdotes habentibus. [...]

Super qua praevio modo per nos infrascriptos conscriptionis sorte, p[rae]sentes damus litteras nostras test[imonia]les. Sig[nat] in oppido BorossJenő die 2. Februarii a[nno] 1778.

Antonius Nagy i[n]clitus comit[us] Aradiensis substitutus iudicium et
deputatus conscriptor m[anu] p[ro]pria

Balthasar Paschinger canonicus Csanadiensis decanus et parochus
NeoAradiens[is] m[anu] p[ro]pria

Paulus Hendrei reg[ius] salis perceptor m[anu] p[ro]pria

6.2.9. Protestánsokat is megemlítő egyházlátogatás a csanádi püspökség eleki esperességében, 1778¹⁷⁶